
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Rimodulazione della struttura organizzativa aziendale: ridefinizione del 
Dipartimento di Salute Mentale-DP a conclusione del percorso d’intesa tra le 
Aziende USL di Modena, USL di Reggio Emilia e Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia in merito all’attivazione c/o l’Azienda USL di Reggio Emilia della 
struttura complessa a direzione universitaria “Programma percorsi di formazione 
universitaria in salute mentale e qualità nei processi di cura” e contestuale 
soppressione della struttura complessa a direzione universitaria “Salute Mentale 
Adulti Universitaria” presso l’Azienda USL di Modena.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Servizio Sviluppo 
Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane, il cui testo è di seguito 
integralmente trascritto:  
“PREMESSO che: 

 sulla base della DGR n. 2011/2007 del 20/12/2007 il Dipartimento Salute Mentale e 
Dipendenze Patologiche (di seguito DSM-DP) dell’Azienda USL di Modena è stato 
individuato quale sede della collaborazione tra Università e il SSR; 

 come successivamente previsto dall’allegato 2F dell’Accordo attuativo locale UNIMORE 
- Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, sottoscritto nel 2019 in attuazione del 
Protocollo d’Intesa Regione – Università di cui alla DGR n. 1207/2016 del 29/07/2016, 
l’Azienda USL di Modena è stata individuata quale sede ulteriore di formazione della 
Scuola di Psichiatria, ai sensi dell’art. 18 co.2 del Protocollo citato; 

 sulla base dell’intesa con l’Università di Modena e Reggio Emilia del 02/09/2015 
(recepita con Deliberazione del Direttore Generale Azienda USL di Modena n. 156 del 
15/09/2015) insiste presso il DSM-DP dell’Azienda USL di Modena l’UOC a direzione 
universitaria Allegato A denominata “Salute Mentale Adulti Universitaria” quale struttura 
essenziale per l’integrazione delle attività assistenziali, didattiche e di ricerca, ai sensi 
dell’art. 10 comma 3 del Protocollo di Intesa Regionale e dell’articolo 2, comma 4 del 
D.Lgs. 517/99 e s.m.i.; 

 che presso il DSM-DP dell’Azienda USL di Reggio Emilia insiste la UOC “Programma 
qualità dei processi di cura per la salute mentale”, attualmente vacante dopo il 
pensionamento del relativo titolare, preposta alla definizione della programmazione dei 
percorsi aziendali di cura anche in relazione all’organizzazione dell’attività formativa in 
ambito psichiatrico in Azienda e con riferimento anche al più complessivo contesto della 
rete formativa specialistica in ambito psichiatrico di cui all’Accordo Attuativo UNIMORE  
– Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 363 del 24/12/2020 di 
approvazione del Protocollo d’intesa tra le Aziende USL di Modena, USL di Reggio Emilia 
e Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia in merito al percorso di riassetto 
organizzativo interaziendale della Salute Mentale Adulti e della Clinica Psichiatrica 
Universitaria con cui si sono stabilite:

 la costituzione presso il DSM-DP dell’Azienda USL di Reggio Emilia di una UOC a 
direzione universitaria Allegato A ai sensi dell’art. 10 comma 3 del Protocollo d’Intesa 
Regionale e dell’articolo 2, comma 4 del D.Lgs. 517/99 e s.m.i., con la relativa 
definizione delle competenze e delle afferenze organizzative;

 la contestuale e conseguente soppressione della UOC a direzione universitaria Allegato 
A denominata “Salute Mentale Adulti Universitaria” presso il DSM-DP dell’Azienda USL 
di Modena, con la successiva ridefinizione delle afferenze organizzative per le UOS 
aziendali che allo stato attuale vi afferiscono;

 l’integrazione ai fini assistenziali presso la neo-istituita UOC a direzione universitaria 
presso il DSM-DP dell’Azienda USL di Reggio Emilia, del personale medico psichiatra 
universitario attualmente integrato ai fini assistenziali con l’Azienda USL di Modena 
nell’ambito della UOC “Salute mentale adulti universitaria”, Prof. Gian Maria Galeazzi e 
Prof.ssa Silvia Ferrari;



RICHIAMATA altresì la Deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 29/01/2021 di 
approvazione della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Azienda USL/IRCCS di 
Reggio Emilia, per la collaborazione tra Enti nell’ambito delle attività di Salute Mentale e 
della Scuola di Specializzazione in Psichiatria, in attuazione del Protocollo d’Intesa tra le 
Aziende USL di Modena, USL di Reggio Emilia, e l’Università di Modena e Reggio Emilia, 
approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 363 del 24/12/2020, tramite la 
quale l’Azienda USL di Reggio Emilia si è avvalsa, in via transitoria, dell’operato del sopra 
citato personale medico psichiatra universitario integrato ai fini assistenziali con l’Azienda 
di Modena nell’ambito della UOC “Salute mentale adulti universitaria”; 
RICHIAMATA la nota del Magnifico Rettore dell’Università di Modena e Reggio Emilia 
prot. n. 284899 del 29/11/2021 (PG/AUSL/96110/21 del 30/11/2021) con la quale, sulla 
base del parere favorevole del Comitato Regionale di Indirizzo, di cui all’art. 4 del 
Protocollo d’Intesa Regione-Università, è stato richiesto a questa Azienda, di concludere 
il percorso tracciato con i provvedimenti sopra richiamati con decorrenza 01/01/2022;
RITENUTO pertanto, con decorrenza 01/01/2022:

 di procedere alla soppressione della UOC a direzione universitaria Allegato A 
denominata “Salute Mentale Adulti Universitaria” presso il DSM-DP dell’Azienda USL di 
Modena;

 di demandare ad atti successivi la complessiva ri-definizione del modello organizzativo 
del DSM-DP dell’Azienda USL di Modena, a modifica del Manuale Organizzativo 
Aziendale, nell’attuale versione;

 di dar corso all’uscita dalle funzioni assistenziali dei Professori Universitari Gian Maria 
Galeazzi e Silvia Ferrari;

PRESO ATTO che tale riorganizzazione è stata oggetto di presentazione ai soggetti 
istituzionali ed alle Organizzazioni Sindacali”;
CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza; 

DELIBERA
per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:
a) di procedere, con decorrenza 01/01/2022, alla soppressione della UOC a direzione 

universitaria Allegato A denominata “Salute Mentale Adulti Universitaria” presso il 
DSM-DP dell’Azienda USL di Modena;

b) di demandare ad atti successivi la complessiva ri-definizione del modello 
organizzativo del DSM-DP dell’Azienda USL di Modena a modifica del Manuale 
Organizzativo Aziendale;

c) di dar corso, con decorrenza 01/01/2022, all’uscita dalle funzioni assistenziali dei 
Professori Universitari Gian Maria Galeazzi e Silvia Ferrari, risolvendo, dalla 
medesima data, la convenzione con l’Azienda USL di Reggio Emilia di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 29/01/2021 riportata in premessa; 

d) di demandare al Servizio Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione 
Risorse Umane l’individuazione degli atti successivi connessi al percorso di 
complessiva ri-definizione del modello organizzativo del DSM-DP dell’Azienda USL di 
Modena a modifica del Manuale Organizzativo Aziendale;



e) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Unico Gestione Giuridica del 
Personale e, al Servizio Gestione Economica Operativa del Personale per i seguiti di 
competenza;

f) di trasmettere copia del presente atto alla Direzione del Dipartimento di Salute 
Mentale e Dipendenze Patologiche, nonché alla Direzione Generale dell’Azienda 
USL di Reggio Emilia ed all’Università di Modena e Reggio Emilia per opportuna e 
necessaria informazione;

g) di individuare quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90,il 
dott. Riccardo Solmi, dirigente amministrativo del Servizio Sviluppo Organizzativo, 
Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane;

h) di precisare che con la presente deliberazione non si configurano ulteriori costi per 
l’Azienda;

i) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;
j) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma 8, Legge 412/91 s.m.i.;
k) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.
Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Antonio Brambilla

(firmato digitalmente)


		2021-12-10T10:22:41+0000


		2021-12-10T11:10:46+0000


		2021-12-10T13:15:51+0000




